
1

Emri i Lëndës : Studime Amerikane

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 356 C Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori William Karl Martin, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Filmi amerikan pasqyron dhe krijon identitetin kombëtar amerikan. Filmat e
konsideruar në këtë kurs do të eksplorojnë dinamikën e Amerikës moderne; filmat
dhe leksionet hyrëse do t'u sigurojnë studentëve një njohuri të integruar dhe
kritike të kulturës dhe shoqërisë amerikane. Në vend që të pranoni një film të
caktuar si një përshkrim të saktë të ngjarjeve apo edhe ideologjive, ushtrimi juaj
në mendimin kritik do të jetë thelbësor për suksesin tuaj të të mësuarit.

Objektivat

Ky nuk është një kurs studimi në Historinë Amerikane; përkundrazi, ky kurs do t'u
sigurojë studentëve një njohuri të integruar dhe kritike të kulturës dhe shoqërisë
amerikane. Elementet kryesore në kursin tonë do të jenë Filmi Amerikan dhe Rock
and Roll-i Amerikan – që të dyja reflektojnë dhe krijojnë ndoshta identitetin
kombëtar amerikan.

Konceptet Kryesore

Ky kurs do të sigurojë mjetet teorike për interpretimin e ngjarjeve filozofike dhe
historike / kulturore të hasura në Studimet Amerikane. Studentët do të ushtrojnë
mendimin e tyre kritik ndërsa marrin në konsideratë burimet primare dhe
sekondare në lidhje me Amerikën dhe Dreamndrrën Amerikane, marrëdhëniet
ndërkulturore, marrëdhëniet e racave, luftën, lirinë e shtypit dhe muzikën
amerikane.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në kurs

2 Fondacioni Politik i Amerikës

3 Filozofia Amerikane

4 Enderra Amerikane

5 Marrëdhëniet ndërkulturore

6 Amerika, Gara dhe të Drejtat Civile

7 Përgatitja afatmesme

8 Provimi gjysmëfinal

9 Amerika në luftë

10 Watergate

11 Liria e Shtypit

12 Rock and Roll në American-1

13 Rock and Roll në American-2

14 Rock and Roll në American-3

15 Diskutim



2

16 Provim final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Readings, PPTs, and films will be provided in the Google Drive course folder.

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të kuptojnë se

2 Studentët do të përdorin mendimin e tyre kritik dhe do të kuptojnë më mirë kompleksitetin që
përbën dhe informon se çfarë është Amerika.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 0 5 0

Gjysmë finale 1 3 3

Provimi final 1 6 6

Të tjera 0 2 0

Ngarkesa totale e orëve 127

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.08

ECTS 5.00


